一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 3,893,867,319.27   3,893,867,319.27

交易性金融资产 210,584,581.52   210,584,581.52

应收票据 15,952,816.64   15,952,816.64

应收账款 1,226,175,342.89   1,226,175,342.89

应收款项融资 23,115,474.62   23,115,474.62

其他应收款 49,328,360.57   49,328,360.57

金融负债

青岛森麒麟轮胎股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

89

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

交易性金融负债 4,238,851.65   4,238,851.65

应付票据 211,649,101.64   211,649,101.64

应付账款 930,069,109.97   930,069,109.97

其他应付款 292,569,587.56   292,569,587.56

应付职工薪酬 127,211,066.19   127,211,066.19

一年内到期的非流

动负债
14,792,156.15   14,792,156.15

租赁负债   4,022,692.20   4,022,692.20

应付债券   2,198,771,900.00  2,198,771,900.00

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响
对净利润的影

响

对股东权益的影

响

所 有

外币

对 人 民 币

升值 5%
  82,244,344.00 393,067,390.71   43,733,801.13   308,715,112.30

所 有

外币

对 人 民 币

贬值 5%
-82,244,344.00   -393,067,390.71   -43,733,801.13 -308,715,112.30

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

青岛森麒麟轮胎股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

90

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1%   -1,192,003.34  -1,192,003.34

浮动利率借款 减少 1%   1,192,003.34  1,192,003.34

3. 套期业务

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

为规避原材料价格大幅波动给公司大宗原材料采购带来的成本风险以及规避汇率波动

带来的风险，进一步锁定公司未来现金流量支出，公司进行了相关商品期货、外汇套期保

值业务。同时，随着公司泰国二期项目的持续建设及公司西班牙项目的建设规划，公司外

汇结算业务规模进一步扩大，为锁定资金成本，公司开展了以美元购买欧元的外汇远期合

约。公司及子公司拟开展的商品期货套期保值业务仅限于与生产经营相关的产品，不做投

机性交易。

4. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产金

额

终止确认情

况

终止确认情况的判断

依据

票据背书 应收票据 15,053,583.46 未终止确认

保留了其几乎所有的

风险和报酬，包括与

其相关的违约风险

票据背书 应收款项融资 109,023,639.42 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

合计  124,077,222.88

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的利

得或损失

应收款项融资 票据背书 109,023,639.42

合计  109,023,639.42

已转移但未整体终止确认的金融资产：